Szepesi ea tenus per E. R. Aulicam Cancellariam, tum vero a. p. (1824) medio Celsissimi Principis Alexandri Rudnai uberius referendo satisfactionem petieram“. A rămas numai: „de quibus satisfactionem petieram“.

²⁾ Primită la Blaj în 14 Ianuarie 1826.

Răspunzînd la scrisoarea guvernului din Cluj, cu data de 3/15 Ianuarie 1826, Bob — prin peana secretarului său Ioan Lemeni, — făcea cunoscut, că nou numitul episcop de Nicopole, Giuseppe Molajoni, determinat de bunătatea inimii sale și de zelul său față de religia catolică, în 15 Decembrie 1825 venind dela Viena s'a abătut dela Sibiu pe la Blaj, și de aici, după ce i s'a arătat scrisoarea internunțiului apostolic privitor la asentimentul Împăratului în chestiunea prevederii lui B.

— Iși exprimă speranța, că noul misionar va proceda cu toată discrețiunea și că va ține seamă de sfaturile agentului, pentru a nu păți ca înaintașul său Grigorie Maior. În urmă, roagă guvernul să intervină pentru a se ordonașța lui Benjamin Todor salariul ce-i compete, începând cu ziua plecării.

Tot cu aceeași dată, de 3/15 Ianuarie 1826, Bob comunica lui Todor cele două scrisori, una dela guvern și cealaltă dela consiliul locotenențial regesc, atrăgându-i atențiunea să se țină cu precisiune de îndrumările ce i-s'au dat. Ii amintea de cele scrise guvernului privitor la plecarea lui cu Molajoni (la 17 Dec. 1825) și că a intervenit din nou să i se plătească la timp salariul. Il sfătuiește apoi, să asculte atît de îndrumările epis-

1) În scrisoarea episcopului Lemeni, din 4/16 Oct 1833, către internunțiul apostolic din Viena, Petru Ostini, se spune, că Molajoni reîntorcându-se dela Viena pela Blaj, l-a luat cu sine și l-a dus în Valachia. (... Nicopolitanus Eppus Vienna huc rediens secum acceptit et in Valachiam deportavit. În scrisoarea lui Bob către Guvernul din Cluj, la 27 Dec.